HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ LỘC THẠNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02/BC-TTHĐND Lộc Thạnh, ngày 15 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của HĐND xã 6 tháng đầu năm và

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm của HĐND xã

6 tháng cuối năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lộc Thạnh.

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025

1. Hoạt động kỳ họp

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Thường trực HĐND hai xã Lộc Thạnh và Lộc Hòa

(trước sắp xếp) đã phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam hai xã tổ chức thành

công các kỳ họp chuyên đề. Trong đó:

- Xã Lộc Thạnh: Đã tổ chức thành công kỳ họp thứ 12, thông qua Nghị quyết số

02/NQ-HĐND ngày 09/01/2025 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc

phòng - an ninh năm 2025.

- Xã Lộc Hòa: Đã tổ chức thành công kỳ họp thứ 10 khóa IX - nhiệm kỳ 2021-

2026 vào ngày 27/12/2024 (có hiệu lực trong 6 tháng đầu năm 2025), thông qua 04

Nghị quyết quan trọng, trong đó có Nghị quyết số 14/NQ-HĐND về nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025.

Các Nghị quyết được thông qua tại các kỳ họp đã bám sát chủ trương, Nghị quyết

của Đảng, pháp luật của nhà nước và thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định

của pháp luật, góp phần quan trọng vào sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an

ninh của địa phương.

2. Hoạt động giám sát

Thường trực HĐND, các Ban của HĐND hai xã đã ban hành chương trình giám

sát năm 2025 và triển khai thực hiện đối với các lĩnh vực: an sinh xã hội, vệ sinh môi

trường, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.

2.1. Giám sát tại kỳ họp

Tại các kỳ họp chuyên đề, Thường trực HĐND hai xã đã thực hiện tốt việc điều

hành, định hướng, gợi ý những nội dung trọng tâm, giúp các đại biểu tập trung nghiên

cứu, thảo luận các báo cáo, tờ trình tại kỳ họp; đại biểu HĐND hai xã đã nêu cao tinh

thần trách nhiệm, đóng góp các ý kiến có chất lượng đối với các nội dung trình tại

kỳ họp.

2.2. Giám sát chuyên đề

- Xã Lộc Thạnh: Tiếp tục giám sát việc triển khai Nghị quyết HĐND xã về nhiệm

vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2025; công tác thu, chi ngân sách; công tác tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác đảm bảo quốc phòng an ninh.

- Xã Lộc Hòa: Thường trực HĐND tiếp tục giám sát thường xuyên cũng như

giám sát sau giải trình của UBND xã, các ban ngành liên quan về các ý kiến, kiến nghị

2

của cử tri và các vấn đề cử tri quan tâm như: việc triển khai Nghị quyết HĐND xã về

nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2025; việc thực hiện thu, chi ngân sách địa

phương; công tác tổ chức thu, chi các khoản vận động, quyên góp trong nhân dân;

công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh; công tác triển khai tiêm vac-xin; công

tác tuyên truyền vận động nhân dân cài đặt định danh điện tử; giám sát việc thực hiện

thi công các công trình; công tác đảm bảo quốc phòng an ninh; việc giải quyết các ý

kiến, kiến nghị của cử tri; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

3. Hoạt động tiếp công dân, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh,

kiến nghị

Thường trực HĐND hai xã đã ban hành Thông báo về lịch tiếp công dân của

Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã năm 2025. Ngoài ra, các Tổ đại biểu

HĐND xã cũng ban hành lịch tiếp công dân của đại biểu thuộc tổ trên địa bàn.

Trong 6 tháng đầu năm 2025, các đại biểu HĐND hai xã đã tiếp nhiều lượt công

dân đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị. Nội dung liên quan đến việc bồi thường,

hỗ trợ tái định cư, đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, việc giải quyết

điều tra, xét xử, thi hành án và việc thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức cấp xã,

… Thường trực HĐND và các Ban HĐND hai xã đã xử lý hiệu quả các đơn thư, khiếu

nại tố cáo.

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND hai xã chủ động phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban

MTTQ Việt Nam hai xã xây dựng lịch, thông báo thời gian, nội dung, địa điểm và tổ

chức cho đại biểu HĐND sau kỳ họp thường lệ năm 2024 và trước kỳ họp thường lệ

giữa năm 2025. Sau tiếp xúc cử tri, Thường trực HĐND xã đã tổng hợp kịp thời, đầy

đủ ý kiến, kiến nghị của cử tri, chuyển các cơ quan chức năng nghiên cứu, giải quyết

và trả lời; thường xuyên rà soát các ý kiến, kiến nghị của cử tri, qua đó đôn đốc các

cơ quan chức năng trả lời theo quy định. Ngoài ra, thực hiện đề nghị của Thường trực

HĐND huyện Lộc Ninh, Thường trực HĐND xã đã tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri

chuyên đề liên quan đến sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.

5. Hoạt động của Thường trực HĐND xã

Thường trực HĐND hai xã thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp

hoạt động của các Ban của HĐND hai xã trong hoạt động giám sát, thẩm tra các văn

bản trình các kỳ họp của HĐND hai xã; cùng các Ban của HĐND hai xã, tổ chức họp

Trưởng, Phó các Ban của HĐND hai xã để phối hợp hoạt động giám sát, đánh giá tình

hình và kết quả hoạt động giám sát. Thường trực HĐND hai xã đã tổ chức hội nghị

giao ban năm 2024 và 6 tháng đầu năm 2025 giữa Thường trực HĐND với UBND,

Ủy ban MTTQ Việt Nam hai xã; tổ chức các phiên họp của Thường trực HĐND xã

để xem xét một số vấn đề thuộc thẩm quyền.

6. Hoạt động khác

Thường trực HĐND hai xã có ý kiến đối với các nội dung UBND hai xã trình;

thống nhất đối với các tờ trình đề nghị xây dựng nghị quyết trình kỳ họp HĐND hai

xã năm 2025; chấp thuận đề nghị của UBND hai xã tổ chức các kỳ họp chuyên đề để

kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh của xã; phối hợp chỉ đạo công tác chuẩn bị tổ

chức các kỳ họp thường lệ, kỳ họp chuyên đề của HĐND hai xã.

3

Triển khai, tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; góp ý đối

với dự thảo Nghị quyết hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tổ chức của

HĐND các cấp sau sắp xếp; góp ý dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ sửa

đổi, bổ sung Quyết định số 269/2005/QĐ-TTg về chế độ phụ cấp phục vụ; …

Thường trực HĐND, các Ban HĐND hai xã tham gia các đoàn của tỉnh, huyện

thăm, tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, đi viếng, dâng hương; thăm,

chúc tết mẹ Việt Nam anh hùng; dâng hương Bia tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ tại

xã Lộc Hòa (trước sắp xếp) và Bia tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ Đồn Biên phòng

Hoa Lư - xã Lộc Thạnh nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và kỷ niệm 95 năm

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; thăm, tặng quà đối với người có công với cách

mạng nhân kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; tham

dự các hội nghị, kỳ họp do Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

và các cơ quan, đơn vị tổ chức, mời dự.

Góp ý đối với các dự thảo Luật theo đề nghị của Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND, các

Ban của HĐND huyện. Tham dự các Hội nghị trực tuyến do Trung ương, tỉnh, huyện

tổ chức; các cuộc họp của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy; dự các cuộc họp do

UBND xã, các ban, ngành trên địa bàn xã khi được mời; tham gia các hoạt động khác

theo quy chế phối hợp.

Thực hiện các nhiệm vụ khác thuộc thẩm quyền theo yêu cầu thực tế của HĐND,

Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã và của

địa phương.

7. Đánh giá chung

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Thường trực HĐND hai xã đã thực hiện tốt chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình kế hoạch đã

đề ra; công tác chuẩn bị kỳ họp được thực hiện đúng và đảm bảo theo quy định của

pháp luật; hoạt động giám sát được đảm bảo và cải tiến; công tác tiếp công dân của

Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã tiếp tục được quan tâm, tổ chức thực hiện

hiệu quả; công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND với UBND, Ban Thường trực

Ủy ban MTTQ Việt Nam hai xã và các cơ quan hữu quan được chú trọng, giúp nâng

cao hiệu quả hoạt động của từng cơ quan, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh của địa phương.

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của HĐND hai còn có một số khó

khăn, hạn chế:

- Việc theo dõi giải quyết các kiến nghị sau giám sát của HĐND hai xã còn chưa

được thường xuyên, nên tình hình giải quyết các kiến nghị sau giám sát của HĐND

hai xã chưa được thực hiện nghiêm túc, nhất là vấn đề về đất đai, giao thông.

- Chất lượng tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri sau các

đợt tiếp xúc của một số Tổ đại biểu chưa đạt yêu cầu và còn chưa đảm bảo thời gian

theo quy định. Sau tiếp xúc cử tri, còn một số Tổ đại biểu chưa đối chiếu với Ban

Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã để thống nhất các ý kiến, kiến nghị của cử tri

chuyển cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

-  Tại kỳ họp, việc chất vấn của đại biểu chưa nhiều.

4

- Một số đại biểu tại các khu dân cư chưa chủ động trong công tác giám sát

thường xuyên; tham gia hội họp tại khu dân cư nơi sinh sống chưa đầy đủ.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM

2025

Trên cơ sở kết quả đạt được và những hạn chế trong 6 tháng đầu năm, cùng với

tình hình thực tiễn sau khi sáp nhập hai xã Lộc Thạnh và Lộc Hòa thành xã Lộc Thạnh

mới, Hội đồng nhân dân xã Lộc Thạnh đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6

tháng cuối năm 2025 như sau:

1. Tiếp tục kiện toàn tổ chức, bộ máy của Hội đồng nhân dân xã Lộc Thạnh

sau sắp xếp

- Ổn định tổ chức, nhân sự của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và các

Tổ đại biểu HĐND xã Lộc Thạnh trên cơ sở kết quả kỳ họp thứ nhất, HĐND xã khóa

IV, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Kịp thời xây dựng và ban hành Quy chế làm việc của HĐND, Thường trực

HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã Lộc Thạnh nhiệm kỳ

2021-2026 phù hợp với quy định pháp luật và tình hình thực tiễn sau sắp xếp.

- Tạo điều kiện để đại biểu HĐND xã tham dự tập huấn, bồi dưỡng nâng cao

năng lực trong thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn.

2. Nâng cao chất lượng hoạt động kỳ họp

- Chuẩn bị chu đáo các nội dung trình tại kỳ họp cuối năm 2025, đảm bảo chất

lượng các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết.

- Tăng cường công tác thẩm tra của các Ban HĐND xã đối với các nội dung trình

kỳ họp.

- Phát huy vai trò của đại biểu HĐND xã trong thảo luận, chất vấn và quyết định

các vấn đề quan trọng của địa phương, đặc biệt là các vấn đề liên quan đến việc sáp

nhập và phát triển kinh tế - xã hội của xã mới.

3. Đẩy mạnh hoạt động giám sát

- Tập trung giám sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã về

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025.

- Tăng cường giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri, đặc biệt là các

vấn đề còn tồn đọng về đất đai, giao thông, đảm bảo các kiến nghị được giải quyết dứt

điểm, kịp thời.

- Thực hiện các chuyên đề giám sát theo kế hoạch, chú trọng các lĩnh vực được

cử tri quan tâm và có tác động lớn đến đời sống Nhân dân.

- Phát huy vai trò giám sát của các Tổ đại biểu HĐND xã tại địa bàn các ấp.

4. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại,

tố cáo

- Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ của Thường trực HĐND, các Ban và đại biểu

HĐND xã.

5

- Tăng cường phối hợp với UBND xã và các cơ quan chức năng trong việc tiếp

nhận, phân loại và giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo,

phản ánh, kiến nghị của công dân.

- Thường xuyên rà soát, đôn đốc việc giải quyết các đơn thư, kiến nghị của công

dân, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

5. Đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động tiếp xúc cử tri

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức các hội nghị tiếp

xúc cử tri trước và sau kỳ họp, đảm bảo hình thức đa dạng, nội dung phong phú, thu

hút đông đảo cử tri tham gia.

- Nâng cao chất lượng tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri, đảm bảo

phản ánh đầy đủ, chính xác tâm tư, nguyện vọng của nhân dân.

- Đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền trả lời, giải quyết các kiến nghị của cử tri

theo đúng quy định và thời gian.

6. Tăng cường công tác phối hợp

- Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND với UBND,

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các cơ quan hữu quan trong việc thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn

- Phối hợp chặt chẽ với HĐND cấp trên trong việc triển khai các chủ trương,

chính sách mới, đặc biệt là các vấn đề liên quan đến việc sáp nhập đơn vị hành chính.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã triển khai hiệu quả công tác chuẩn

bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ

2026-2031 theo quy định.

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác

- Tham gia tích cực vào các hoạt động chung của địa phương, các đoàn công tác

của tỉnh, xã và các cơ quan hữu quan.

- Góp ý xây dựng các dự thảo văn bản pháp luật theo yêu cầu.

- Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh theo chỉ đạo của cấp trên và yêu

cầu thực tiễn của địa phương.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để HĐND xã Lộc Thạnh (sau sắp xếp) hoàn thành tốt nhiệm vụ trong 6 tháng

cuối năm 2025, HĐND xã có một số kiến nghị, đề xuất như sau:

1. Đối với cơ quan cấp trên:

- Kiến nghị Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương

sớm ban hành các văn bản hướng dẫn chi tiết về tổ chức và hoạt động của HĐND cấp

xã sau sắp xếp đơn vị hành chính để địa phương có cơ sở triển khai thực hiện.

- Kiến nghị HĐND, UBND tỉnh tiếp tục quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ

cấp xã nói chung, xã Lộc Thạnh nói riêng trong quá trình ổn định tổ chức, bộ máy và

triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh sau sắp xếp.

6

- Đề nghị các sở, ban, ngành của tỉnh, xã tăng cường phối hợp, hỗ trợ xã

Lộc Thạnh trong việc giải quyết các vấn đề còn tồn đọng, đặc biệt là các kiến nghị

của cử tri.

2. Đề nghị UBND xã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác kiểm

tra, rà soát, kịp thời xem xét, giải quyết kiến nghị của cử tri theo thầm quyền.

3. Đề nghị các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã chủ động tăng cường thực hiện

giám sát, thường xuyên liên hệ cử tri, nắm bắt dư luận, phản ánh kịp thời về HĐND xã.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của HĐND xã 6 tháng đầu năm và phương

hướng, nhiệm vụ của HĐND xã 6 tháng cuối năm 2025, Thường trực HĐND xã báo

cáo tại kỳ họp thứ 2 (kỳ họp thường lệ giữa năm) của HĐND xã./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND, UBND xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Các Ban của HĐND xã;

- Các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã;

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã;

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- LĐVP, CVVP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Trương Hằng Hà